
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 35  DEL 29/11/2019 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANZIO DI PREVISIONE2019/2021           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 
diciotto e minuti zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Giust. 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

Giust. 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Giust. 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

7 4 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 



constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANZIO DI PREVISIONE2019/2021           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                              f. to  ZANZOLA STEFAN O         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 29/11/2019 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                             f.to  DOTT. MICHELE GU GLIOTTA   
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 29/11/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
       f. to DOTT. STEFANO ZANZOLA   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative 
all’armonizzazione contabile, a decorrere dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli schemi 
di bilancio di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 13 marzo 2019 di 
approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;  
 
ATTESA  la necessità di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2019/2021 al 
fine di soddisfare con tempestività le esigenze operative riscontrate dai singoli servizi; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
VISTI i prospetti A) e B) allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
riportanti le succitate variazioni al bilancio; 
 
DATO ATTO  che la succitate variazioni consentono il rispetto degli equilibri di bilancio 
normativamente previsti, così come evidenziato nell’allegato C) al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale;   
 
VERIFICATO che, a seguito delle variazioni di cassa da assumersi in relazione alle 
succitate variazioni di competenza, la previsione del fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
non risulta negativa; 
 
RITENUTO che le succitate variazioni siano, in relazione alla natura delle stesse, di 
competenza consiliare; 
 
SENTITO: 
 - il Consigliere DARIO DELBO’ che interviene citando la presentazione di due 
interrogazioni di cui non ha avuto risposta e non sono state inserite all’ordine del giorno 
dell’odierno Consiglio; 
- il Sindaco che replica dichiarando che la complessità delle interrogazioni non hanno 
consentito la risposta; 
- il Consigliere DARIO DELBO’ che dichiara che scriverà al Prefetto, che non è corretto 
che non si possa parlare con la propria maggioranza, lamenta poi il mancato inserimento 
in variazione di alcune spese e chiede se è stato fatto il rimborso alle famiglie; 
- il Vicesindaco che replica dando riscontro, tra l’altro, che non sono arrivate tutte le 
richieste; 
-il Consigliere DARIO DELBO’ che dichiara di gradire la risposta invitando che sia così per 
il futuro, e evidenziando il proprio dovere a chiedere le cose e fare domande; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n.241 e s.m.i.; 
 



SU proposta del Sindaco che a seguito del venire meno pone in votazione. 
 
Con votazione favorevole di n. 5 Consiglieri, compreso il Sindaco, e l’astensione del 
Consigliere Delbo’ e del Consigliere Melinverni Pierangelo. 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  ai sensi art.3 della legge 241/90 le motivazioni in fatto e in diritto 
meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. DI APPROVARE  le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2019/2021 come specificate nei prospetti allegati A) e B) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI DARE ATTO  che a seguito delle variazioni di cui sopra sono rispettati gli equilibri 
di bilancio, così come risultante da prospetto allegato C) al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

4. DI DARE ATTO  che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo. 
 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i 
provvedimenti di competenza. 
 

6. DI DICHIARARE  con successiva votazione favorevole di n. 5 Consiglieri, compreso 
il Sindaco, e l’astensione del Consigliere Delbò e del Consigliere Malinverni 
Pierangelo, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs.  n. 267/20000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    29/11/2019         
  

Il Presidente 
F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F. TO  DOTT. MICHELE GUGLIOTTA   
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 13-dic-2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                              F. TO Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 13-dic-2019 al 28-dic-2019 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì 13-dic-2019 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 * 

 _____________________ 
 
  

 


